Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº 1.956 de 20.08.2015, pu-
blicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729,
de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
I - Dispensar o servidor THIAGO BARROS MIGUEL, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1778393, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, da Função de confiança de Coordenador do Curso Técnico
em Alimentos deste IFMT - Campus Barra do Garças, código:
FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA Nº 467, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pela Portaria IFMT nº 1207 de 11.05.2015, publicada no
D.O.U. de 12.05.2015, e considerando:

- o Edital nº 070, de 17.07.2015, publicado no DOU de 20.07.2015, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

a Portaria IFMT nº 2.320, de 28.10.2015, publicada no DOU de 04.11.2015, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 070/2015 para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico;

a Portaria IFMT nº 136, de 14.01.2016 que trata da classificação geral dos candidatos ao cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico conforme Edital IFMT nº 70/2015; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a
candidata abaixo relacionada, habilitada e classificada no Concurso Público de que trata o Edital nº
070/2015, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Grupo/Cargo NS 707.001,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22
da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Vaga Campus
SIMONE DE MIRANDA Artes / Música 0209964 Campo Novo do Parecis

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 468, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pela Portaria IFMT nº 1207 de 11.05.2015, publicada no
D.O.U. de 12.05.2015, e considerando:

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº
085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Grupo/Cargo NS 707.001,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22
da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Vaga Campus
ARILSON HOFFMANN Administração 0692384 Alta Floresta
SAMUEL SILVEIRA DOS SANTOS Administração 0692392 Alta Floresta
SILVANA ANGÉLICA GAMA GOMES Biologia 0683267 Alta Floresta
MARLON GABRIEL DA SILVA Administração 0682743 Primavera do Leste
KAYENA DELAIX ZAQUEO Biologia 0936576 São Vicente
DIOGO DE SOUZA RABELO Engenharia de

Controle e Au-
tomação

0937008 Avançado de Sinop

ARILSON HOFFMANN Administração 0692384 Alta Floresta

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 469, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pela Portaria IFMT nº 1207 de 11.05.2015, publicada no
D.O.U. de 12.05.2015, e considerando:

o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o
candidato abaixo, habilitado e classificado no Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Nome C a rg o Nível de Classificação/
Nível de Capacitação/
Padrão de Vencimento

Grupo/
C a rg o

Código de
vaga

Campus

CLEITON LUIZ
AZEREDO BAL-

TA Z A R

Técnico em
Contabilidade

D-I-01 701.224 0683315 Reitoria

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 219, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11, e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 144/2014 de 30/10/2014, publicado
no DOU nº 211 de 31/10/2014, Seção 03, Página 64, homologado em
13/02/2015, seção 3, página 56; e prorrogado em 18/01/2016, seção
1, página 637, e, atendendo à determinação proferida através do
Processo Nº 10748-16.2016.4.01.3800 - 10ª VARA FEDERAL - Nº
de registro e-CVD 00012.2017.00103800.1.00143/00128 - Classe :
2100 - Mandado de Segurança Individual. resolve:

Art.1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.00255/2017-06, DANILO
ARNALDO BRISKIEVICZ, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de Sociologia e Filosofia, conteúdos afins e projetos, Classe D1,
Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva,
lotado no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº 947439.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art.3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 47 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor PAULO ROBERTO BAR-
BOZA GOMES, ocupante do cargo efetivo Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE nº 1670275, da função de Coordenador de
Inovação e Empreendedorismo do IFMG - Campus - Ouro Preto,
Função Gratificada, FG-04, a partir da presente data.

No- 48 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARIA EDILENE DO
AMARAL SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1542145, da função de
Assistente de Controle Acadêmico do CEAD do IFMG - Campus
Ouro Preto, Função Gratificada, FG-04, a partir da presente data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.002116/2017-30, resolve:

No- 385 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FÁBIO PACHECO ES-
TUMANO DA SILVA, matrícula SIAPE 1814506, ocupante do cargo
de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Li-
cenciatura em Ciências Biológicas do Campus Tucuruí, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 386 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DNILSON OLIVEIRA
FERRAZ, matrícula SIAPE 2668757, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licen-
ciatura em Ciências Biológicas do Campus Tucuruí, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.005794/2017-54, resolve:

No- 391 - Art. 1º Nomear NATÉRCIA NEVES MARQUES DE
QUEIROZ, CPF 92100414291, para o cargo de Médico/Clínico Ge-
ral, Classe "E I", nível "1" para ocupar vaga na Reitoria, regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
828850.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 392 - Art. 1º Nomear LOURIVAL FRANCO DE SÁ NETO, CPF
1164721208, para o cargo de Médico/Clínico Geral, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
982585.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.005805/2017-04, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-01T05:13:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial